
Bogværk om Domkirkekvarteret i Viborg 

 

Viborg Museum ansøger Viborg Kommunes Kultur- og Fritidsudvalg om kr. 50.000 til at løfte trykkvaliteten af 

nyt bogværk om Domkirkekvarteret.  

 

Viborg Museum ønsker at fortælle Domkirkekvarterets enestående historie i et nyt og flot bogværk, der skal 

være med til at danne grundlag for det store udviklingsprojekt, der er sat i gang med helhedsplanen for 

området. Helhedsplanen baserer sig i høj grad på de Danmarkshistoriske begivenheder, der har fundet sted i 

området gennem 1.000 år, og som gør Domkirkekvarteret til noget ganske enestående. Kvarterets historie er 

imidlertid aldrig blevet fortalt i andet end brudstykker i diverse bøger og artikler og mangler at blive fortalt i ét 

samlet bogværk i en kvalitet, der matcher historiens fylde.  

 

Viborg Museum har bedt seks dygtige middelalderarkæologer og historikere med nuværende eller tidligere 

tilknytning til Aarhus Universitet, Rigsarkivet og Viborg Museum om at levere hver sin artikel med baggrund i 

deres indgående kendskab til Viborgs historie. Artiklerne i bogen kommer til at se således ud (arbejdstitler): 

 

Jens Vellev: Domkirkerne i Viborg i 1.000 år 

Henning Ringgaard Lauridsen: Landstinget og landsretten i Viborg i 1.000 år 

Ole Degn: Kongehyldninger, snapsting og markeder 

Jesper Hjermind: Middelalderens bygninger i Domkirkekvarteret 

Carsten Bach-Nielsen: Reformationsbyen Viborg 

Kristian B. Thomsen: Domkirkekvarterets bygninger og pladser 1726-2017 

 

Bogen bliver redigeret af museumsinspektør og middelalder-arkæolog ved Viborg Museum, Lars Agersnap 

Larsen, samt museumschef ved Viborg Museum, Brian Wiborg, mens billedredaktionen foretages af 

museumsinspektør og arkivar Dan Ersted Møller. Bogen forventes at få et omfang på 350-400 sider. Den bliver 

rigt illustreret og trykkes i et stort og flot format (22X26 cm). Oplaget bliver på 2.000 styk. Salgsprisen bliver på 

kun kr. 150 for at flest mulige kan få glæde af bogen. Det forventes, at der kan sælges 500 eksemplarer det 

første år. Bogen udgives i forbindelse med Snapstinget 2017.  

 

Budgettet for bogen lyder på kr. 320.000, som dækker redaktion, forfatterhonorarer, trykomkostninger m.m. 

Finansieringen forventes, udover Viborg Museums medfinansiering, at komme fra private fonde og ved bogsalg. 

Et bogværk om en så central del af Viborgs unikke historie kalder imidlertid på en høj tryk-kvalitet. Derfor 



ansøger Viborg Museum Viborg Kommunes Kultur- og Fritidsudvalg om kr. 50.000 eller et andet beløb, som 

udvalget måtte finde passende til at sikre dette.  

 

 


